[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº __2025/GAB. PROF. EDINHO

[bookmark: _GoBack]ASSUNTO: Desentupimento de bueiros da Rua Engenheiro Jaime Pinheiro Uchôa Cintra – Jardim Bom Retiro (Nova Veneza)

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Obras a adoção das medidas necessárias para o desentupimento de bueiros da Rua Engenheiro Jaime Pinheiro Uchôa Cintra – Jardim Bom Retiro (Nova Veneza).
Tem-se relatado, por parte dos moradores locais, elevada subida da água de escoamento das ruas durante as chuvas, alcançando as calçadas dos moradores e chegando até a entrada de suas garagens. Tal situação se deve à obstrução dos bueiros da referida via que, além do problema já referido, produzem, após as chuvas, águas estagnadas devido à falta de canais de drenagem.
[image: ]Diante do exposto, solicitamos o desentupimento dos bueiros, uma vez que tais medidas são indispensáveis para garantir o bem-estar e a segurança da comunidade local, prevenindo problemas como proliferação de vetores de doenças, alagamentos e danos ao meio ambiente. Certos de sua atenção, aguardamos a adoção das providências necessárias o mais breve possível.
Sala das Sessões, 18 de março de 2025.

EDIVALDO TEODORO (PROF. EDINHO)
          VEREADOR

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 3275/2025 - PROTOCOLO 3644/2025 - 13/03/2025 10:07